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1 ÚVOD

Největším bohatstvím v životě člověka je zdraví. Prostřednictvím jeho naplňování

může každý z nás prožívat spokojený a plnohodnotný život. Avšak v současné době

limituje zdraví jedince celá řada negativních faktorů, k nimž bezesporu patří nedostatečná

pohybová aktivita, tzv. hypokineze, která větší měrou přispívá ke vzniku vadného držení

těla, jehož vysoký výskyt má prvopočátky již ve vývojovém období mladšího školního

věku.

Nástup do školy pro žáka znamená, v souvislosti se změnou celkového denního

režimu, výrazné omezení volného pohybu, intenzivní koncentraci pozornosti, nucené

udržování polohy těla a další zátěžové faktory.

Strnulé a dlouhodobé sezení ve školních lavicích je považováno za nepřiměřenou

zátěž pro dětský organismus. Bývá obvykle zdrojem únavy, která se pak projevuje

v samotné školní práci dítěte. Jednou z možností, jak odstranit takto vzniklou únavu,

jsou tělovýchovné chvilky, tzv. „aktivní odpočinek“ ve formě krátkodobé tělesné činnosti,

které lze realizovat i v podmínkách běžné školní třídy. Pohybová aktivita v rámci výuky

rovněž pozitivně ovlivňuje pozornost žáků, je vhodná i ke zpestření výuky, kompenzuje

jednostrannou fyzickou zátěž a nedostatek pohybu a v neposlední řadě pozitivně působí

na vytváření návyku správného držení těla.

Pravidelné zařazování tělovýchovných chvilek do výuky, zejména u dětí mladšího

školního věku, je tedy výrazným prostředkem prevence zdraví, ve které hraje učitel

prvního stupně velmi důležitou úlohu. Proto je součástí této diplomové práce

multimediální DVD, které slouží jako metodický materiál zaměřený na prevenci

negativních důsledků nedostatečné pohybové aktivity žáků.

Předložené multimediální DVD obsahuje zásobník cvičení, který je tvořen

fotografiemi s podrobným popisem jednotlivých cviků, které lze zařadit

do tělovýchovných chvilek v průběhu jakékoliv vyučovací hodiny ve školní třídě.

Multimediální DVD je určeno především učitelům 1. stupně základní školy,

může však být účelně využito i učiteli mateřské školy. Jisté využití mohou najít i učitelé

tělesné výchovy, pracovníci různých tělovýchovných a zájmových kroužků, školních

družin, ale také rodiče, kterým není lhostejné zdraví jejich dětí i jejich vlastní a dbají

na kompenzaci statické zátěže nejen v průběhu zaměstnání, ale i v domácím prostředí.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem předložené diplomové práce je:

 Vytvořit multimediální DVD zaměřené na cvičení, která lze využívat

při tělovýchovných chvilkách na 1. stupni ZŠ.

Na základě cílů byly stanoveny následující úkoly:

 Předložit z dostupné literatury základní teoretické poznatky o dané problematice.

 Připravit a vytvořit zásobník cviků do DVD.

 Realizace fotodokumentace.

 Předložit zásobník s ukázkami cvičení, která lze využívat při tělovýchovných

chvilkách.
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3 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Charakteristika období mladšího školního věku

Vývoj člověka neprobíhá stejnoměrně. V průběhu životních etap vždy nastávají

specifické změny, které vymezují jednotlivá období vývoje. Proto je nezbytné znát

vývojové zákonitosti, které odpovídají jednotlivým věkovým obdobím, v našem případě

mladšímu školnímu věku.

Jako mladší školní období se označuje zpravidla doba od 6 – 7 let, kdy dítě

nastupuje do školy, do 11 – 12 let, kdy se začínají objevovat první známky pohlavního

dospívání i s průvodními psychickými projevy. Časové ohraničení tohoto období kolísá

individuálně i podle pohlaví. Obecně lze říci, že se jedná o časový úsek, kdy děti

navštěvují první stupeň základní školy.

K hlavním oblastem rozvoje jedince patří psychický, sociální, tělesný a pohybový

vývoj. Pojďme se nyní podívat na jednotlivé oblasti vývoje podrobněji.

3.1.1 Psychický vývoj

Machová (2002, s. 216) uvádí, že „po vstupu dítěte do školy se systematicky

zlepšuje veškerá psychická činnost pod vlivem soustavného a cílevědomého vzdělávacího

a výchovného působení“.

V psychickém vývoji je podle Kotulána (2009), Hříchové a kol. (2000) a Machové

(2002) mladší školní věk poměrně klidným obdobím, pro které je hlavní činností učení,

jež má vliv na všechny psychické funkce. Rozvíjí se myšlení, paměť, představivost,

smyslové vnímání a řeč. Dochází k nárůstu slovní zásoby, přibývá nových vědomostí

a pod vlivem poznání se formují a prohlubují trvalejší zájmy, částečně bisexuálně odlišné.

Výběr a vývoj zájmů je velmi ovlivněn zájmy rodičů, výchovou ve škole, v mimoškolních

organizacích a také možnostmi, které poskytuje společnost.

Pro toto období je podle Hříchové a kol. (2000) charakteristický ústup fantazie

a snění, kdy se dítě orientuje na realitu. U dítěte se zdokonaluje sebeovládání a regulace

citových reakcí, dítě respektuje dospělé osoby, je přizpůsobivé a při správně vedené

výchově s ním nebývají zvláštní potíže. Nastávají situace, kdy je žákův školní výkon

hodnocen a srovnáván podle určitých kritérií a tyto momenty působí na sebedůvěru
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a sebehodnocení dítěte. Proto je v tomto období významná potřeba kladného hodnocení

a úspěšnosti, a pokud není uspokojována, tak vyvolává vznik stresu a frustrace.

City a emoce se stávají trvalejšími a stálejšími, jsou však mělké a jednoduché.

Začínají se diferencovat a vznikat vyšší city (morální, estetické apod.). Převažují pocity

spokojenosti, optimismus a dobrá nálada.

Děti v tomto vývojovém období mají krátkodobou schopnost soustředěně pracovat,

proto potřebují obměňovat činnosti s vhodnou motivací. Jedním z nejsilnějších

motivačních faktorů je pro žáka uspokojení z vlastní činnosti, z dosahovaných úspěchů

a výsledků. To je pro každého jedince důležitý stimul k další práci.

Hra je stále významnou činností ve školním věku. Je reálnější, složitější (ubývá

fantastičnosti) a výrazný je aspekt soutěživosti. U žáků jsou oblíbené pohybové,

konstruktivní i skupinové hry.

3.1.2 Sociální vývoj

Zahájení školní docházky přináší změny v každodenním životě dítěte, zejména

v jeho životním stylu. Dítě se přizpůsobuje novému prostředí a osvojuje si nové sociální

role, především roli žáka, kdy už není středem pozornosti pouze u rodičů a v rodině,

ale začíná být součástí kolektivu školní třídy a musí se často podřizovat této sociální

skupině. Důležitými osobami, podle kterých se dítě učí modelovat své způsoby chování,

nejsou už jen rodiče, ale přistupují k nim stále více učitelé a spolužáci. Škola a kolektiv

dětí se stávají hlavním místem sociálního života dítěte.

Podle Periče (2012) si žák při pravidelném styku s vrstevníky v dětských skupinách

formuje postoje k druhým a k sobě, vytváří si k ostatním určité meziosobní vztahy a buduje

si své postavení. Začleňuje se stále více do společnosti a přizpůsobuje se určitým

pravidlům a normám. Pod vlivem sociálního prostředí se formuje hodnotový systém

a vědomí dítěte, kdy kolem 8 let uznává určité jednání za správné či nesprávné, bez ohledu

na názor dospělého. Ke konci tohoto období dítě postupně přebírá stále větší zodpovědnost

za svoji činnost.

3.1.3 Tělesný vývoj

Machová (2002) a Perič (2012) uvádí, že na začátku mladšího školního věku jsou

děti v období první vytáhlosti, kdy jsou štíhlé a často jsou jim vidět pod kůží hrudníku
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žebra. Dojem hubenosti a vytáhlosti je způsoben rovněž intenzivním růstem délky

především dolních končetin, kdy se současně postupně ztenčuje vrstva podkožního tuku.

Kolem šesti a půl roku je tělesný vývoj podle Vilímové (2009) a Mužíka (1991)

charakterizován zpomalením růstu těla do výšky, naopak dochází k přibývání podkožního

tuku, tedy k intenzivnějšímu růstu objemu těla, což je označováno jako období druhé

plnosti. Tempo růstu je pravidelné a klidné. V tomto věku jsou průměrné roční přírůstky

tělesné výšky dětí 5 – 6 cm a na hmotnosti dítě ročně přibere asi o 2,5 až 3 kg.

[…]


pohybu pomocí pravidelného zařazování tělovýchovných chvilek do výuky,

 působit preventivně a kompenzačně vzhledem k funkčním poruchám hybného

systému,

 vytvářet a upevňovat návyk správného držení těla.

3.10.2 Zásady pro realizaci tělovýchovných chvilek

Při provádění tělovýchovných chvilek je podle Nováčka, Mužíka a Kopřivové

(2001) potřeba dodržovat následující zásady:
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a) Respektovat biologický čas

Skutečnost je taková, že doba pozornosti u dětí je kratší, než u dospělých.

Učitel by měl tedy umět vystihnout správný okamžik pro změnu činnosti.

b) Cvičení vhodně motivovat

Cviky je vhodné motivovat pomocí příkladů, které děti znají již z dosavadních

zkušeností. Mezi nejčastěji užívané a současně nejúčinnější formy motivace můžeme

zařadit např. předvádění a napodobování zvířátek, rostlin, předmětů aj. Cvičení je

vhodné doprovázet básničkami, říkankami, příběhy, pohádkami, přirovnáními, obrázky,

plakáty, písničkami, popř. hudební nahrávkou. Důležitým motivačním prvkem je zároveň

pochvala žáka učitelem za správné provedení cvičení.

c) Cvičení pravidelně opakovat

Pravidelným opakováním se zpřesňuje a upevňuje správnost provedení pohybu.

d) Dbát na správné provedení cviků

Učitel by měl od dětí postupně vyžadovat co nejpřesnější provedení cviku,

k čemuž přispívá svou neustálou kontrolou a opravováním chyb při cvičení.

S tímto přístupem je možné docílit u dětí vytváření správných pohybových návyků.

Žáci se tak učí nenásilnou formou i sebekontrole.

e) Dbát o harmonický rozvoj osobnosti dítěte

Pro děti není vhodná jednostranná jak psychická, tak fyzická zátěž. Je tedy třeba,

aby učitel dbal na pravidelné střídání zátěže a odpočinku, napětí a uvolnění.

f) Navozovat sociální kontakty

Při cvičení se vytváří vhodné příležitosti k navozování přátelských vztahů

a k začleňování dítěte do dané sociální skupiny. Prostřednictvím pohybových chvil

se tak vhodně navazuje kontakt mezi učitelem a žákem formou úsměvu, povzbuzením,

pohlazením aj.
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3.10.3 Metodické pokyny pro realizaci tělovýchovných chvilek

Aby byl účinek aktivního odpočinku kladný, je nezbytné, aby vyučující respektoval

při realizaci tělovýchovných chvilek určité zákonitosti.

 Je žádoucí připravit vhodné prostředí před samotným prováděním tělovýchovných

chvilek – vyvětrat učebnu, navodit příjemnou atmosféru, vzbudit u žáků pocit

radosti a potřeby pohybu.

 Výběr cviků je závislý na tom, zda žáci budou cvičit v lavici nebo mimo ni.

Delší a pohybově bohatší tělovýchovnou chvilku je možné provést mimo lavice.

Kratší, rychlé tělovýchovné chvilky uskutečňujeme v lavicích, bez dlouhého

organizování a přípravy.

 Při zařazování pohybových činností do výuky bychom měli postupovat

od jednoduchých, ne příliš náročných cvičení na nervosvalovou koordinaci,

ke koordinačně náročnějším pohybům, ale vždy musí úroveň náročnosti

odpovídat danému věku dítěte. Použitím drobného náčiní nebo běžných

školních pomůcek jako je penál, učebnice aj., můžeme náročnost cvičení

zvyšovat. Učitel volí takové cviky, aby je mohli provádět všichni žáci

najednou. Pohyb nesmí žáky unavit svým náročným obsahem ani dlouhým

trváním.

 Učitel by měl předcvičovat zrcadlově (čelem k žákům), aby v nich vzbudil zájem

svým osobním příkladem, předvedl správné provedení cviků a současně mohl

okamžitě reagovat na případné chyby žáků.

 Žáci by se měli učit zaujímat správně výchozí polohy a dbát o bezchybné

provedení cviku v koordinaci s dechem. Špatně provedený cvik nesplňuje svůj

účel, ba naopak ztrácí na účinku.

 Pro zautomatizování správných pohybových stereotypů při cvicích se podle

Hnízdilové (2006) osvědčilo zavést nejdříve tři až pět nových cviků, tyto cviky

v následující tělovýchovné chvilce zopakovat, dbát na správnost provedení

a opravovat chyby.
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3.10.4 Zásobník cviků pro tělovýchovné chvilky

V této kapitole již odkazujeme na předložené multimediální DVD, zaměřené

na cvičení, která lze využívat při tělovýchovných chvilkách ve školní třídě,

během jakéhokoliv vyučovacího předmětu na 1. stupni ZŠ.

Zásobník s ukázkami cvičení je tvořen fotografiemi s podrobným popisem

jednotlivých cviků, které jsou přiměřené dětem mladšího školního věku.

Zásobník cviků obsahuje:

 Cviky v sedu na židli

 Cviky mimo školní lavici a s užitím židle

 Cviky s užitím overballu
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4 MULTIMEDIÁLNÍ DVD

Název: Využití tělovýchovných chvilek u žáků na 1. stupni ZŠ (Multimediální DVD)

DVD je využitelné pro: učitele 1. stupně základní školy, učitele mateřské školy, učitele

tělesné výchovy, pracovníky různých tělovýchovných

a zájmových kroužků, školních družin, pro rodiče.

Tvorba fotografií: Bc. Klára Becková

Program pro vytvoření webových stránek: Microsoft Office FrontPage 2003

Programy pro spuštění DVD: Webový prohlížeč – Internet Explorer

Obsah:

Slovo úvodem

Co je to tělovýchovná chvilka?

Začínáme cvičit aneb zásobník cviků pro tělovýchovné chvilky
