HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Bc. Klára Becková

Studijní obor: Učitelství pro střední školy, Bi-Tv

**Téma diplomové práce: Využití tělovýchovných chviliek u žáků na 1. stupni ZŠ
(multimediální DVD)**

Typ diplomové práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci
k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka zvolila pro svou diplomovou práci téma Využití tělovýchovných chviliek u žáků na 1. stupni ZŠ. Je si vědoma, že při nástupu do ZŠ jsou děti nuceny k dlouhodobému sezení, na rozdíl od množství spontánní aktivity, kterou měly v předškolním období. Staticky se přetěžuje jejich pohybový aparát a je potřeba alespoň v rámci tělovýchovných chviliek během vyučování korigovat jejich držení těla. Proto diplomantka volila zpracování zvoleného tématu formou multimediálního DVD, která je pro uživatele názornější, přehlednější a poutavější, než pouhý psaný text.

Teoretická část práce obsahuje relevantní a potřebné informace vztahující se k DVD.

Samotné DVD je přehledně a logicky členěno do kapitol. Ty obsahují důležité teoretické podklady pro následnou praktickou část. Praktická část je tvořena zásobníkem cviků, jež jsou rozděleny na cviky v sedu na židli, cviky mimo školní lavici s užitím židle a cviky s užitím overballu. Všechny cviky obsahují fotografie vystihující základní pozici a průběh cviku, popis správného provedení cviku, jeho fyziologický účinek a možné chyby v provedení. Cviky je možno využít při tělovýchovných chvilkách během jakéhokoli vyučovacího předmětu na 1. stupni ZŠ, ale i ve vyšších ročnících. Fotografie jsou pořízeny na dívce věkem odpovídající zvolené kategorii. Ne vždy je provedení cviku dokonalé, ale odpovídá to reálné situaci ve třídě (např. i velikost školní židle není pro každé dítě vyhovující).

Diplomová práce může být pro vyučující na 1. stupni ZŠ, jež nejsou specialisty v oboru tělesné výchovy, dobrým příkladem, jak s dětmi při tělovýchovných chvilkách cvičit. Využít ji však mohou i pedagogičtí pracovníci v dužinách, rodiče dětí a další.

Na diplomové práci pracovala studentka samostatně, pečlivě a systematicky, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů. Pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

V Plzni, dne 15. května 2015

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
vedoucí práce